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Social- og Indenrigsudvalget 
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1240 København K 

Social- og Indenrigsudvalget har den 22. februar 2016 stillet følgende spørgsmål 

nr. 170 (alm. del) efter ønske fra Mette Abildgaard (KF) til udlændinge-, integrati-

ons- og boligministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 170: 

 

Ministeren bedes redegøre for, om landets socialforvaltninger oplever en stigende 

eller aftagende tendens i antallet af sager om social kontrol, herunder bedes re-

degjort for, hvilket niveau antallet af sager befinder sig på (gerne opgjort i antal)? 

 

Svar: 

Til brug for besvarelse af spørgsmål 170 (SOU alm. del.) har Udlændinge-, Integra-

tion- og Boligministeriet anmodet om bidrag fra Social- og Indenrigsministeriet:  

 

”Social- og Indenrigsministeriet kan oplyse, at det er et bærende 

princip i serviceloven, at der tilbydes støtte med udgangspunkt i bor-

gerens konkrete behov – uanset årsagen. Der er således heller ikke 

krav om, at kommunerne skal opgøre antallet af sager om ”social 

kontrol”, som derfor ikke indgår som parameter i statistikker over so-

ciale sager.  

 

Til orientering fremgår det af evalueringen af kvindekrisecentertil-

buddene fra 2015, at ”krisecentrene oplever, at kvinder med etnisk 

minoritetsbaggrund er en voksende gruppe på krisecentrene, som 

fylder meget i de ansattes arbejde. Ifølge nogle af krisecentrene ses 

især en stigning af unge kvinder, der har været udsat for æresrelate-

ret vold eller tvangsægteskab, herunder ufrivillig familiesammenfø-

ring.” Det fremgår endvidere, at ”for kvinder med etnisk minoritets-

baggrund, hvor volden kan betegnes som æresrelateret, udøves den 

oftest af flere familiemedlemmer og eventuelt netværk. Volden be-

står især af social kontrol, der kan udforme sig på mange måder”. 

 

Da der, som det fremgår af Social- og Indenrigsministeriets bidrag, ikke er krav 

om, at antallet af sager om social kontrol opgøres i socialforvaltningerne, findes 

der ikke landsdækkende opgørelser om antallet af disse sager.  
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SOU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 170
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Imidlertid har  aktører som Etnisk Ung i regi af Landsorganisation af kvindekrise-

center (LOKK), Etnisk Konsulentteam i Københavns Kommune, RED-Safehouse og 

VISO egne optegnelser over de henvendelser, som de modtager.  Disse tal viser, at 

der er sket en stigning i antallet af henvendelser vedrørende social kontrol de 

sidste fem år. 

 

Etnisk Ung, som driver et rådgivningstilbud til unge, forældre og fagfolk, har i 2015 

modtaget i alt 1207 henvendelser fra og om unge, hvoraf 457 henvendelser er 

registreret som værende vedrørende social kontrol. I2011 var antallet af henven-

delser om social kontrol 293. 

 

Etnisk Konsulentteam, der på landsplan tilbyder konsulentbistand i æresrelatere-

de sager, har haft 124 henvendelser om social kontrol i 2015. Det fremgår på 

hjemmesiden etniskkonsulentteam.kk.dk, at social kontrol derudover optræder 

som et element i næsten alle deres sager om æresrelaterede konflikter. Ifølge 

Etnisk Konsulentteam lå antallet af henvendelser om social kontrol i 2011 på ca. 

31.  

 

Endvidere kan oplyses, at det sikre botilbud RED-Safehouse, der tilbyder ophold til 

unge kvinder, mænd og par, der flygter fra alvorlige æresrelaterede konflikter, i 

2015 har modtaget 242 henvendelser. Antallet af henvendelser var i 2011 på 194. 

RED-Safehouse oplyser, at stort set alle sager omfatter problematikker omkring 

social kontrol. 

 

Endelig har VISOs (national Videns- og Specialrådgivnings-organisation på det 

sociale område og på specialundervisningsområdet under Socialstyrelsen) centra-

le rådgivning om æresrelaterede konflikter, der bl.a. yder rådgivning til kommuner 

i enkeltsager, registreret ca. 55 henvendelser i personsager om æresrelaterede 

konflikter i perioden 1. januar 2013 til og med 30. november 2015. Det er VISOs 

vurdering, at der i stort set alle VISOs sager om æresrelaterede konflikter, indgår 

problematikker vedrørende social kontrol i en eller anden form. 

 

Det bemærkes, at både RED-Safehouse og Etnisk Ung ved tidligere lejlighed har 

oplyst, at det stigende antal sager ikke nødvendigvis er udtryk for øget social kon-

trol, men kan derimod være udtryk for, at flere unge er blevet opmærksomme på 

deres muligheder for at søge om hjælp. 
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